
DECRETO EXECUTIVO Nº 3.942, DE 29 DE JULHO DE 2025.  

 

Regulamenta a realização da escolha das 

Soberanas Mirins da EXPOCELB 2026, que 

trata a Lei Municipal nº 883, de 16 de janeiro 

de 2006 e dá outras providências.  

 

O Prefeito Municipal de Coronel Barros, no uso de suas atribuições legais 

e nos termos de que dispõe a Lei Municipal nº 883 de 16 de janeiro de 2006, 

DECRETA 

                      Art. 1º O concurso tem como objetivo escolher Rainha Mirim, 1ª Princesa 

Mirim, 2ª princesa |Mirim, da EXPOCELB 2026, para: 

I - Promover a EXPOCELB 2026; 

II – Divulgar o município em outros eventos; 

III – Representar culturalmente o município. 

Art. 2º Poderão participar as candidatas que: 

I – Possuam 6 (seis) a 12 (doze) anos, completos até o prazo final da 

inscrição, dia 31 de outubro de 2025. 

II – Residir no município de Coronel Barros. 

Art. 3º Das inscrições: 

I – As inscrições poderão ser realizadas até o dia 31 de outubro de 2025 

juntamente a Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças. 

II – No ato da inscrição a pessoa responsável pela criança deverá 

apresentar o documento de identidade, assim como um documento da candidata 

(identidade ou certidão de nascimento). 

III –  Deverá apresentar comprovação de residência no município. 

      

Art. 4º A seleção das 03 (três) soberanas mirins será realizada junto à 

Escolha da Rainha e Princesas da EXPOCELB 2026.  



I – Serão eleitas soberanas, as três primeiras candidatas que mais 

arrecadarem alimentos não perecíveis e/ou materiais de higiene e limpeza, os quais serão 

destinados à entidades não governamentais. 

II – Cada candidata é responsável por arrecadar itens para doação; 

III – Os itens arrecadados devem se entregues no dia 14 de novembro de 

2025, junto ao novo  almoxarifado central da prefeitura localizado na Rua José Roberto 

Vogt, Nº 119; 

Art. 5º Da contabilização dos itens arrecadados e divulgação do resultado: 

I – A contabilização dos itens arrecadados será realizada pela Assistência 

Social do Município, sendo divulgado o resultado no evento da Escolha da Rainha e 

Princesas da EXPOCELB 2026, no dia 19 de novembro de 2025. 

II – A soma do resultado será feita através da seguinte forma: 

A) Cada quilo de alimento não perecível, corresponde a um ponto; 

B) Em caso de materiais de higiene e limpeza, cada item corresponde a um 

ponto; 

III - Serão eleitas as três soberanas mirins que obtiverem o maior número 

de arrecadações;  

IIII – Havendo empate, sagrar-se-á soberana mirim a candidata que tenha 

obtido maior pontuação nos alimentos não perecíveis arrecadados. 

 

 Art. 5º As vencedoras do concurso farão jus a uma faixa com o título recebido e 

um arranjo de flores, que serão entregues no ato da divulgação do resultado. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    Coronel Barros, 29 de julho de 2025.    

 

 
          Braulio Scherer 
                  Prefeito  
Registre-se e publique-se, 
 
 
     Michele Santoni 
    Secretaria de Saúde 


